



**BØRNE- OG
UNDERVISNINGS-
MINISTERIET**

Ministeren

Frederiksholms Kanal 21
1220 København K
Tlf. nr.: +45 33 92 50 00
E-mail: uvm@uvm.dk
www.uvm.dk
CVR-nr.: 20453044

Børne- og Undervisningsudvalget
Christiansborg

Svar på alm. del – spørgsmål 143

I brev af 5. februar 2024 har udvalget efter ønske fra Sigurd Agersnap (SF) stillet mig følgende spørgsmål:

28. februar 2024
Sagsnr.: 24/04232

Alm. del – spørgsmål 143:

Vil ministeren redegøre for, hvornår børn, der starter på en skole med tidlig SFO, begynder i SFO fordelt på måneder, og oplyse andelen af børn, der er startet i hhv. februar til juni i 2013 og 2023?

Svar:

Børne- og Undervisningsministeriet råder ikke over systematisk viden om eller data for børns faktiske overgang fra børnehave til SFO mv., ligesom kommunerne ikke foretager indberetninger herom. Det er derfor ikke muligt at foretage en egentlig opgørelse af, hvornår børn overgår til en skole med et førskoletilbud, herunder hvornår overgangen tidligst finder sted.

Besvarelsen af spørgsmålet tager i stedet udgangspunkt i eksisterende data for børns udmeldelse fra børnehave samt oplysninger om børns skolestart. På baggrund heraf er det muligt at skønne over det forventede tidspunkt for, hvornår børnene starter i et førskoletilbud forud for skolestart, og der kan således opstilles en størrelsesordenen for hvor mange børn, der på det pågældende tidspunkt overgår til et førskoletilbud. Den anvendte tilgang er i overensstemmelse med tilgangen anvendt i besvarelsen af BUU alm. del – spm. 144.

Den forventede startdato er opgjort som den førstkomende måned efter, at den største gruppe af kommende børnehaveklasseelever i en given kommune udskrives fra børnehaven. Eksempelvis vil startdatoen i et førskoletilbud i en given kommune opgøres til 1. maj, hvis den største gruppe af børnehavebørn ifølge data udmeldes i april.

I nogle kommuner udmeldes større børnegrupper flere gange i løbet af året. Det er på baggrund af data ikke muligt klart at konkludere, hvad dette skyldes, men kan forventeligt skyldes rullende skolestart, hvor børnene løbende starter i førskole eller før-SFO i løbet af foråret. I disse tilfælde er

startdatoen altid defineret ud fra, hvornår den største gruppe af børn udmeldes.

Opgørelsen baserer sig på data om børns udmeldelse fra kommunal eller selvejende børnehave, der indsamles af Danmarks Statistik. Data herom er tilgængeligt for alle kommuner fra 2017-2022. Som følge heraf er opgørelsen udelukkende foretaget for denne periode.

Tabel 1 indeholder en opgørelse af andelen af børnehavebørn, der skønnes at overgå til et førskoletilbud opgjort på baggrund af den skønnede startdato for overgang i barnets pasningskommune. Da børn, der overgår på andre tidspunkter end den opgjorte startdato, herunder som følge af rullende skolestart, ikke indgår i nedenstående opgørelse, vil den faktiske andel, der forud for skolestart er indskrevet i et førskoletilbud, forventeligt være større.

	Andel
2017	52 pct.
2018	51 pct.
2019	52 pct.
2020	54 pct.
2021	55 pct.
2022	59 pct.

Anm.: Opgørelsen er baseret på data om børn, der udmeldes fra en kommunal eller selvejende daginstitution og er indskrevet i børnehaveklasse på en folkeskole i det pågældende år. Andelen er opgjort som antallet af børnehavebørn, der skønnes at overgå til et førskoletilbud opgjort på baggrund af den skønnede startdato for overgang i barnets pasningskommune ud af samtlige børnehavebørn med skolestart i det pågældende år. Den forventede overgangsdato er opgjort som den førstkommande måned efter, at den største gruppe af børnehavebørn udmeldes af børnehaven – dog senest 1. august.

Kilde: Børne- og Undervisningsministeriet på baggrund af registerdata fra Danmarks Statistik.

Af tabel 2 fremgår et skøn for andelen af børn i et førskoletilbud opgjort på baggrund af det mest hyppige tidspunkt for overgang i barnets pasningskommune fordelt ift. forventet startdato.

Tabel 2. Skøn over børn i førskoletilbud fordelt på startdato, 2017-2022

	1. marts	1. april	1. maj	1. juni-juli*
2017	13 pct.	34 pct.	48 pct.	5 pct.
2018	13 pct.	37 pct.	38 pct.	11 pct.
2019	13 pct.	38 pct.	37 pct.	13 pct.
2020	10 pct.	37 pct.	32 pct.	21 pct.
2021	9 pct.	37 pct.	48 pct.	6 pct.
2022	11 pct.	33 pct.	49 pct.	6 pct.

Anm.: Opgørelsen er baseret på data om børn, der udmeldes fra en kommunal eller selvejende daginstitution og er indskrevet i børnehaveklasse på en folkeskole i det pågældende år. Andelen er opgjort som antallet af børn, der en given måned skønnes at overgå til et førskoletilbud (opgjort på baggrund af det mest hyppige tidspunkt for overgang i barnets pasningskommune) ud af samtlige børn, der i et givent år skønnes at overgå til et førskoletilbud. Den forventede overgangsdato er opgjort som den førstkommande måned efter, at den største gruppe af børnehavebørn udmeldes af børnehaven – dog senest 1. august.

*Af diskretionshensyn er andelen af børn med forventet opstart i hhv. juni og juli lagt sammen.

Kilde: Børne- og Undervisningsministeriet på baggrund af registerdata fra Danmarks Statistik.

Med venlig hilsen

Mattias Tesfaye